МАРИЙ ЭЛ РЕСИУЬЛИКЫН [МИНИСТЕРСТВО
ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КУГЫЖАНЫШ пого
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

Ш УД ы к ПР ИК А З

01 JJT июля 2016 г. №  зл з  -од

О внесении изменений в приказ Мингосимущества Республики Марий Эл
от 25 мая 2016 г. № 244-од

Во исполнение пункта 2 Постановления Правительства Республики
Марий Эл от 29 июня 2016 г. №  307 «О программе противодействия
коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл на 2016 - 2020 годы»
с целью повышения эффективности работы Мингосимущества Республики
Марий Эл в сфере противодействия коррупции п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Мингосимущества Республики Марий Эл
от 25 мая 2016 г. №  244-од «Об утверждении плана по противодействию
коррупции в Министерстве государственною имущества Республики
Марий Эл на 2016-2017 годы» следующие изменения:

а) в наименовании и пункте первом слова «2016-2017 годы»
заменить словами «2016-2020 годы»;

б) внести изменения в план противодействия коррупции
в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл
на 2016-2017 годы, утвердив его в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра государственного имущества Республики
Марий Эл Плотникова А.В.

И.о. министра Л.А. Демидова

УТВЕРЖДЕНО
приказом Мингосимущества

Республики Марий Эл
от 25 мая 2016 г. № 244 - од

(в редакции приказа Мингосимущества
Республики Марий Эл

от июля 20] 6 г. №  -од)

ПЛАН
противодействия коррупции

в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл
на 2016-2020 годы

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственный

исполнитель
1. Проведение мониторинга реализации гражданскими служащими в Мингосимушестве Республики

Марий Эл обязанности принимать меры по предотвращению конфликта интересов согласно
приложению к настоящему плану

ежегодно. к 01
июля и к 25
декабря каждого
года

Садовин А.А.

2. Рассмотрение коллегией Мингосимущества Республики Марий Эл вопросов, касающихся
противодействия коррупции в органах исполнительной власти Республики Марий Эл, в том числе
предотвращения или урегулирования конфликта интересов гражданскими служащими

ежегодно Садовин А.А.

3. Привлечение к сотрудничеству общественных объединений и организаций в проведении единой
государственной политики в сфере противодействия коррупции, в том числе путем заключения
с ними соглашений о взаимодействии и сотрудничестве

постоянно
j

Садовин А.А.

4. Внедрение в практику работы создания рабочих групп по отдельным вопросам противодействия
коррупции, общественных советов с участием представителей общественных объединений и
организаций

постоянно Садовин А.А.

5 Проведение внутреннего финансового аудита ежегодно Вотякова Е.А.

6. Организация обучения по вопросам заполнения и формирования в электронной форме справок
о доходах, расходах, об имущества и обязательствах имущественного характера

в течение 2016 г.,
1 квартал 2017 г.

Садовин А.А.

7. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по вопросам
противодействия коррупции в Мингосимуществе Республики Марий Эл

постоянно Садовин А.А.

8, Проведение повышения квалификации гражданских служащих, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействии коррупции

ежегодно Садовин А.А.

9. Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях
противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными
категориями лиц. выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять
об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

ежегодно Садовин А.А.

10. Проведение внутреннего аудита в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд Мингосимущества Республики Марий Эл. Осуществление анализа проведения
конкурсов и аукционов по продаже объектов, находящихся в государственной собственности
Республики Марий Эл. с целью выявления фактов занижения стоимости указанных объектов.

ежегодно Садовин А.А..
Баженова И.Н.

11. Обеспечение соблюдения требований, установленных Федеральным законом от 5 апреля 201 j  г,
№  4 4 -ф З  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

постоянно Садовин А.А.

12. Проведение мероприятий по устранению случаев участия на стороне поставщиков в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд близких родственников,
а также лиц. которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, размещения
и контроля за проведением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд

постоянно Садовин А.А.

13. Проведение работы по формированию у гражданских служащих отрицательного отношения
к коррупции

ежегодно Садовин А.А.

14. Внедрение в деятельность должностных лиц, ответственных за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, компьютерных программ в целях.

проверки достоверности и полноты представляемых государственными гражданскими
служащими Республики Марий Эл, их супругами и несовершеннолетними детьми сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также об источниках
их доходов;

сбора систематизации и рассмотрения обращений граждан о даче согласия на замещение на

2017-2020 годы

> I

условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации
работы (оказание данной организации услуги) на условиях гражданско-правового договора
(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления данной
организацией входили в должностные (служебные) обязанности гражданского служащего

15. Оказание содействия органам местного самоуправления в организации работы по вопросам
противодействия коррупции, распоряжения муниципальным имуществом

постоянно Петрова Г.В..
Соловьев А, С..
Грачева П.А..
Буркова П.А.

16. Повышение эффективности использования общественных (публичных) слушаний при
рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной
собственности

постоянно Соловьев А.С.

17. Обеспечение обязательной публикации о наличии свободных земельных участков
сельскохозяйственного назначения в средствах массовой информации

постоянно Петрова Г.В.

18. Проведение в муниципальных районах и городских округах семинаров-совещаний по вопросу
«Признание прав муниципальных образований на невостребованные земельные доли и земельные
участки, образуемых в счет невостребованных земельных долей»

2016 г. Петрова Г.В.

19. Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании
конфликта интересов на гражданской службе в Мингосимуществе Республики Марий Эл

постоянно Начальники
отделов

20. Проведение работы по выявлению случаев несоблюдения гражданскими служащими
в Мингосимуществе Республики Марий Эл требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов, уделив первоочередное внимание выявлению скрытой афилированности.
Каждый случай несоблюдения указанных требований предавать гласности и применять к лицам,
нарушившим эти требования, меры юридической ответственности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации

Постоянно,
промежуточный
отчет Г лаве
Республики
Марий Эл до
20 августа 2017 г.

Садовин А.А.

21. Обеспечение действенного функционирования Комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению гражданских служащих Республики Марий Эл в Мингосимуществе
Республики Марий Эл и урегулированию конфликта интересов. Обсуждение вопросов
о состоянии работы по противодействию коррупции в Мингосимуществе Республики Марий Эл
и мерах по ее совершенствованию на заседании Комиссии.

ежегодно Садовин А.А.,
Буркова Н.А.

22. Проведение комплекса мер по соблюдению руководителями государственных и муниципальных
унитарных предприятий ограничений, установленных пунктом 2 статьи 21 Федерального закона

>

от 14 ноября 2002 г №> 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»

23. Обеспечение исполнения нормативных, правовых актов Российской Федерации, направленных на
совершенствование организационных основ противодействия коррупции в Республике Марий Эл

постоянно Первый
заместитель
министра,
заместители
министра

24. Своевременное осуществление корректировки нормативной правовой базы Мингосимущества
Республики Марий Эл с учетом изменений, вносимых в антикоррупционное законодательство
Российской Федерации -----------------------------------------

постоянно Буркова Н.А.
Садовин А.А.

25. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Мингосимущества
Республики Марий Эл и их проектов

постоянно Буркова Н.А.

26. Осуществление анализа сложившейся практики размещения на соответствующих официальных
сайтах нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл,
органов местного самоуправления и их проектов, проведения по ним независимой
антикоррупционной экспертизы за 2015 год и 9 месяцев 2016 года. Направление в управление
Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений
предложений о необходимости издания республиканского нормативного правового акта,
устанавливающего дополнительные гарантии обеспечения независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов
исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления, в том числе
предусматривающего создание единого Интернет-портала в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения проектов указанных актов в целях
их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы
по результатам анализа

до 20 октября
2016 г.

Буркова Н.А.

27. Организация и совершенствование предоставления государственных услуг, предоставляемых
Мингосимуществом Республики Марий Эл, в том числе на базе многофункциональных центров
предоставления государственных услуг

постоянно Грачева Н.А.,
Соловьев А.С.,
Петрова Г.В.

28. Развитие конкурсных и аукционных форм предоставления государственного имущества
в собственность, аренду и безвозмездное пользование

постоянно Соловьев А.С.,
Васильева Л.Ю.

29. Пересмотр должностных регламентов сотрудников Мингосимущества Республики Марий Эл
на предмет выявления потенциальных и реальных коррупционных рисков, возникающих

ежегодно Плотников А.В.,
Мусин В.В.,

----------- при реализации ими своих обязанностей, и внесении уточнении в перечни должностей
г,- тт-ппттпгпп  гпгж бн р м и н ж -т^ ти е . см еш ен и е которых связано с коррупционными рисками

Демидова Л.А.,
Садовин А.А.

30. Проведение систематического анализа результатов проверок использования государственного
m n m i r r n n  ттпнтнттне м е п  по евприременному устранению выявленных недостатков

постоянно Грачева Н.А.,
Соловьев А.С.

31. Обеспечения своевременного и качественного рассмотрения обращении граждан и юридических
mm пл n n n n n rq is f  гогтн ттп рш  антикоррупционные проявления

постоянно Садовин А.А.

32.
ЛИЦ ПО BOlipuudJVi, ---------------J----------------------- _  -  tl f ~ ^ r r
Актуализация информации на официальном сайте М ингосимущества Республики Марии о-л
о правовых актах Российской Федерации, Республики Марий Эл по вопросам противодействия
коррупции, о деятельности комиссии по соблюдению требовании к служебному поведению
И упргупилованик'» конфликта интересов, иной информации об антикоррупционной деятельности—

постоянно Садовин А.А.

33. О ^ ч е н Т  функционирования «горячей линий» на официально» сай т, М ингосимущества
rwmrfiTTTTTrTf Мппнй ттпя плиемя сообщений о фактах коррупционных правонарушении

постоянно Садовин А.А.

34. Освещение в средствах массовой информации или на официальном сайте в информационно
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети «Интернет» материалов о ходе реализации планов

постоянно Садовин А.А.

35.
тто противодействию кирруццнп --------------------------------------------------
Проведение мероприятий, посвященных М еждународному Дню противодействия коррупции. ежегодно, 9

декабря каждого
года

Садовин А.А.

36. Представление и управление Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных
и иных правонарушений информации об исполнении плана противодействия коррупции
в М ингосимуществе Республики Марий Эл

ежегодно, до 1
февраля года,
следующего за
отчетным

Садовин А.А.

37. Принятие мер по разработке и утверждению плана противодействия коррупции
в Мингосимуществе Республики Марий Эл, внесение в него изменении, направленных
на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации
и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений------- --------- ------------------------------

ежегодно, до 1
февраля года,
следующего за
отчетным

Садовин А.А.

у

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Плану противодействия коррупции

в Министерстве государственного имущества
Республики Марий Эл на 2016-2020 годы

Мониторинг реализации гражданскими служащими в Мингосимуществе Республики Марий Эл обязанности принимать
меры по предотвращению конфликта интересов

№
н/н

Уведомление
о возникновении

личной
заинтересован

ности,
зарегистрирован

ное
в соответствии

с порядком

Принято решение
Принятые мерыОтсутствует

конфликт
интересов

Личная
заинтересованность
приводит или может

привести к конфликту
интересов

О несоблюдении
требования об

урегулировании
конфликта интересов

Рассмотреть
на соответствующей
комиссии, результат

рассмотрения

1 2 3 4 5 6 7